S V M M A -

014 1 VI

## SUMMARIUM:

Auctor cur iustè commotus condonet, & cur ei sensum male improperatur. nu. 1.

**N** primis agitur, fateor me pro fragilitate mea, prima eius lectione paulū fuisse commotū, quod viderem me falsitatis, mēdacijs, philauiq; detractionis, adulatioñis & senectutis, tum clata, tū fucata oratione argui, subsanari, & irrideri: mō & religionis ergo despici, & qualis antea fuerim oblitū esse prædicari, sed re altius sedata mēte pēsata, animaduerti mearū partium esse, imitari eum qui cū maledicetur, non maledicebar, & senectutis op probriū pro beneficio ducere, quippe quod est magna mihi occasio gratias agēdi Deo Opt. Max. quod ad eo sanā mēntē quoad naturalia in corpore sa- no, dedit, vt octogesimū annū agens, post tot labores, in tot Academiis ex- antatos, nullo corporis morbo labo- rē, iejunia, ac officij mei munera, tam suave ac vnquā feram, & ea vi memo- riæ, & intellecū vigeā, vt clarē intuear vunquā mihi fuisse minus ineptā eu- boliā, nec minus obliquā synesim, nec voluntatē minus passionum nebulis subiectam: cuius rei argumenta sunt Commentaria in c. Cūm minister 23. q. 5. & in c. Nō liceat, 12. q. 2. & prædicta Apologia, quicquid ipse solus ei obiiciat, & traductio Manualis Con- fessoriorum ad eo repurgata, aucta, & reformata, quæ hoc triennio edita, & iis quæ antea edidera collata id palam demōstrat. Quod ipsum faciūt respō- sa quotidiana tā in sacra Penitentiariæ Prætorio, quā extra illud à variis va- riatiū orbis plagarum petita, & à nobis in dies redditā, cōparata iis quæ antea respōdere solebamus. Que non ad ia- stantiam sed ne opuscula nostra, quæ

quamplurimis prodessē audio, nomi- nis mei iactura, desinat eis esse vtilia, commemoramus (Deo teste) cui essemus ingratī, & mentiremur, si secus diceremus, & ea omnia ei adeò accep- ta non ferremus; ut nil nisi errata, & minus dōlata, nobis adscribamus.

Secundō, quod due sunt cōclusio- nes principales quibus ego in Cōmē- tario c. fin. 16. q. 1. digesto in tres que- stiones, respōdi ad duas earū primas. Altera, quod beneficiarius vanē vel profanē disfēdēdo fructū redituū be- neficij, peccat mortaliter. Altera, quod non solum peccat, sed etiam ad resti- tutionē qua parte potest, tenetur. Ad quas defendēdas scripsi principaliter præfatam Apologiā, cōtra prædictum librum N. licet multa alia ad eas per- tinentia quæ mihi visa fuerunt in suo libro digna censura, addiderim, & vt cōfusionē, rādio, labore, & impensa te- pie lector leuarē, inserui ei oīa quæ in libello N. & meo, ad eas pertinēta cō- tinebātur, simul cū his quæ nouē ad- debā. Quo fit, vt immerito cēties re- prehēdar ab N. quod dicta in illo cō- mētario, repeto in Apologia, cū in E- pistola ad te in eius principio data, p- misis ē, & protestatus essem, me id in tem tuam facturum. **SUMMARIUM.**

**B**eneficiariū peccare mortaliter disponendo vanē vel profanē iam nūc N. fatetur; et sic non absoluīt volens id facere, vel non renocans factum si potest, contra- rium tamen eum dixisse in priore libello monstratur 22. & amplius locū, nu. 2.

II. Tertiō gratias ago Deo Opt. Max. & ob amorem eius cōdono N. omnia improperia suæ responsionis, quatenus me, vt priuatam personā tā- gūt, eo quod tandem planē confiteatur priorē præfatarum cōclusionum, pu- ta beneficiarium peccare mortaliter,

vanē,

vanè, vel profanè impendēdo fructus  
sui beneficij, etiā quando laicus simili-  
modo impendendo suos, non ita pec-  
caret, quod tamen non fecit usque ad  
pag. 23. in qua, superatus (ni fallor) ar-  
gumentis meis, respondens Mon. 40.  
id cōfessus est fēmel, & postea iterum  
ad Monit. 7. q. 2. pag. 58. gratias, in-  
quam, ago Deo; tum, quia placet ei  
veritatem p̄eualere, tum quia multi  
Vrbis resipiscēt qui opinioni cōtra-  
ria, tanquam laxiori, & appetitu sua-  
uori, adhētere cōperant, dicentes, sa-  
tis esse sibi, vt bona consciētia possent  
impendere suos reditus beneficialeſ  
in profana, perinde ac patrimonialē ſe-  
liberē pro ſuo libito: habere pro ſe  
opinionem tanti Doct̄ris, qui ausus  
fuerit Doct̄ri NAVARRO in fa-  
ciem respondere, edito libello, & di-  
cato fēl. rec. Pio V. Pont. Max. igno-  
rantes quid ſua Sanctitas respōdisset.  
Tum quia iam ſuper ea nulla erit cō-  
tentio. & illa tanquam constituta, &  
confessa, ad confirmationem alterius  
aptissimē vi poterimus. Quam vt ne-  
mo tot fulcris fulciuit quot nos ful-  
cimus in p̄afata Apologia q. 1. Mo-  
nito 27. & 38. & seq. Ita nemo eam  
tot modis reſtrinxit: vt enim ſategi  
vias malē dandi obſtruere, ita cona-  
tus ſui vias bene dandi aperire, am-  
pliando & probando multas dandi  
intuitu pietatis, paupertatis, remune-  
rationis, & iuſtitiae, non ſolum obli-  
gantis de p̄aecepto, ſed etiam de con-  
ſilio, vel honestate, vt videre eſt in  
p̄edicta q. p̄eſertim à Mon. 77. Que-  
res omnibus beneficiariis debet eſſe  
gratissima, quippe qua ars bene dan-  
di, docetur. Stat igitur conclusio ab  
omnibus & etiā ab N. confessa, quod  
beneficiarius impendens quantitatē  
notabilem redituum ſuorum benefi-

cialium, vanè, vel profanè, id eſt, ſine  
iusto rēſpectu pietatis, paupertatis, re-  
munerationis, vel iuſtitiae, quæ ipſum  
ad id obligat, ſaltem de conſilio, vel  
honestate, peccat mortaliter. Huic cō-  
clusioni eſt conſequēs, non poſſe ab-  
ſolui à confeſſario illum beneficiariū  
qui haber propositū impendendi no-  
tabilem quantitatē reditum ſui be-  
neſicij in profana, vel vana exceptis  
modis p̄aeceptis, ni defiſtat ab eo,  
quoniam eiūſmodi propositū eſt pecca-  
tū mortale, cuſ velle facere id quod eſt  
peccatū mortale, ſit mortale, c. Vouē-  
tibus 17. q. 1. c. periculose. & c. ſi cui,  
de p̄enit. diſt. 1. & iſ quem non p̄e-  
nit omnium peccatorum mortaliū,  
nequit abſolui, c. Defleat, de reg. iur.  
& c. fratres, de p̄enit. diſt. 5. Conſe-  
quuntur item quod qui beneficiariiſ,  
teſtarū eſt, vel legauit, vel aliam di-  
ſpoſitionem quam iure reuocare po-  
teſt, de reditibus beneficialibus, in  
profana fecit, tenetur p̄enitire, & co-  
ſequenter reuocare illa, vt quidā ma-  
ximus Pr̄elatus Hispaniæ cūm pro-  
pinquus morti legaſſet vni nepotis ſu-  
pelleſtile ſuam valoris plus quam  
centum millium ducatorum, moni-  
tus à Confeſſario Dominicanō, quod  
rectā infernum adiret, petito, & acce-  
pro remedio, quod vnicum eſt, reuoc-  
auit illud, & in pia mutauit, precatus  
nepotem, vt id boni consulere, qui  
non ſolum boni consuluit, ſed & ſua  
omnia obtulit, vt ea piis redderet, ſi  
ad ſuā animā ſalutem, id opus eſſet.

Quarò, quod perperā me arguit, falsitatis, eo quod in p̄edicta Apolo-  
gia dixerim eum in ſuo libro tenere  
contrarium p̄edicta conclusionis,  
nempe, clericum de fructibus ſuper-  
fluis ſui beneficij ita liberē poſſe di-  
ponere, ac laicū de fructibus ſui pa-  
trimo-

trimonij, & ob id non plus peccare mortaliter, vanc, vel profanè disponendo de illis extra pios usus, quam illum, & eo magis, quod multis Apologiae meæ locis congestis nonnulla iniuriosa verba miscédo id faciat, subdens, quod non citò loca in quibus id ipse teneat, quum notorium sit urbi, & orbis partibus in quas liber eius in urbe typis excusus peruenit, eum multis eiusdem, tum directè, tum per firmam consequentiam id tenuisse, primo quidem, fol. 174. pag. 2. ibi: *Opinio. S. Thomæ est, quod Episcopus, & clericus potest disponere de redditibus sui beneficij vel portionis sibi assignatae, eo modo quo de bonis patrimonialibus.* At in confessio est clericum de suis bonis patrimonialibus tam liberè posse disporere in vita & in morte, ac laicum defatis, iuxta text, cum glos. c. quianos, de testam. & arg. cap. cùm dilectus, cùm glos. memorabili de iur. pat. ergo per consequentiam necessariam tenet id quod diximus eum ibi tenuisse. Secundò, in eadē pagina 1. ibi. Et ita vult D. Thom. quod illorum fructuum Episcopus & Clericus sint Domini, & à lege iustitiae liberi, sicut legi charitati sicut in aliis etiā bonis & clericis, & laici (ut infra dicimus) non sine soluti. Nonne hic directo exæquat in hoc clericum laicos?

- III. fol. 175. pagina 1. ibi. Quæ opinio S. Thomæ videtur hoc argumento probari, clericus sicut in bonis suis patrimonialibus habet dominium, ita habet in fructibus sui beneficij, ergo eadem modo de istis, sicut de illis disponere potest. Nonne palam dicit clericum esse tam dominum reddituum beneficij, ac patrimonij sui? Nonne argumentum quod adducit ad probandum opinionem quam ipse male imponit S. Thomæ fundat in hac paritate laicis & clericis & patrimonij,

& redditus beneficiorum: Cū ergo ipsem cum omnibus tam Theologis, quam Canonistis teneat laicum non peccare dispendendo bona sua extra sustentationem suam, & opera pia, modo ordinatè id faciat, immo nec si inordinate faciat sine prejudicio tamē alterius, plus quam ventiliter, per firmam consequentiā cōfitetur clericum idem facientem, de reditu ecclesiastico, non peccate mortaliter, quod nos diximus eum tenuisse.

III. fol. 175. inducens pro se cap. Peruenit, de fideiussor. quo respōdet Papa debita beneficiarii soluenda esse de fructibus beneficij illius. Post confutatas aliorum solutiones, subdit hęc verba fol. 176. pag. 2. Ex quibus de iure, & obseruantia apparet illos fructus non esse debitos pauperibus, alioquin id fieri nō posset: In iustum enim esset quod ex re alteri debita, alteri satisfiat: signum ergo manifestissimum est illos esse fructus proprios ipsius clerici, & eos liberè posse alienare, & hoc ratione maxima nititur; nam iniquum esset, vt clericus possidens beneficium pingue, eximatur à debitis, essetq; omnino commercium ei interdictum, quod nullo canone factum est, immo permisum clerico est vendere, & emere, dummodo non ita mercetur, vt mercatoris nomine, & officium usurpare videatur. Nee potest dici quod id contingat, non quia dominus sit, sed quia administrator cum libera, qui licet peccet, nō tamen in exteriori soro facta ab eo reuocatur, vt Card. & alij de quibus in sua opinionē retulimus. Hac ibi. Nō hinc clarè assūrit beneficiarum esse plenum dominum fructuum sui beneficij. Nonne etiam damnat Card. docetē quod peccat eo modo, quo administrator cum libera peccaret? Nonne ait signum manifestissimum esse prædictos fructus esse proprios beneficiarij, & ideo liberam

liberam facit ei emptionē & vēditio-  
nem eorum sicut laicis, modō mere-  
toris nomen non usurpet? Nonne qui  
hēc ait, directō, & consequenter ait,  
eū non peccate in his plus quam lai-  
cum? Nonne ait Papae responsum in-  
instū iudicandum esse, si tales redditus  
deberentur pauperibus? quia iuberet  
soluere creditoib⁹ de eo quod antea  
erat pauperum, siue debitum paupe-  
ribus. Nonne ait clericum posse alien-  
nare illos perinde ac laicum? Nonne  
per hēc clericū aequat laico in domi-  
nio redditū suorū? Quid enim aliud  
denotat verbum (Plenos dominos)  
cum aliis idem denotantibus?

V. fol. 178. pag. 1. ibi Ex discursu  
extrauigātiū Sūcepti, Apparet manifeste  
quod supportati oneribus, & diuino cultu  
exhibito, fructū beneficiorū sunt omni-  
no liberi, quod non est, si omnia qua su-  
persunt, egentibus & pīs operibus essent  
dispensanda. Imo & ibidē admittitur con-  
factudo, vt beneficiatus habeat hēredes in  
fructibus sui beneficij, etiam anni post mor-  
tem suam sequentis. Et ita non solum do-  
minium, & proprietas fructuum viuo con-  
ceduntur, sed & mortuo consuetudine de-  
beri possunt, ergo natura fructuum bene-  
ficiorū non est talis, vt superflua paupe-  
rum sint: nihil enim potest magis super-  
fluum reperi, quād quod mortuores re-  
suntur. Hac ibi. Pondera in his ver-  
ba illa, omnino liberi, & quod non  
sunt dispensanda pauperibus, & illa,  
quibus etiam hēredes permittit.

VI. fol. 178. dum fundans se in  
effectu diuisionis transferendi in do-  
minum, sic concludit. Intellige quod  
trāsfertur dominum, scilicet ut dominū,  
quod antea erat commune, & non diui-  
sum, nunc in ea parte sit proprium, &  
ab omni communione liberū: quo fit, vt de  
illius portionis fructibus liberè, rāquam re-

rē dominus, diffenere posse: quod enim cō-  
mune erat, proprium est effectum. Hac  
ibi. Pondera singula verba quā signifi-  
cant clericū habere proprietatem  
& dominium redditum ecclasiastico-  
rum, perinde ac laicum suorum.

VII. eod. fol. & pag. ibi. Quod ex  
pradiē divisione pauperib⁹ vel pauperi  
tribuitur, ita sit ipsius pauperis, vt nulla  
obligatione astriclus sit. & etiam si aliquid  
sibi superst̄, restituere, nec aliquis yn-  
quam pauperis rem sibi datam pleno iure  
eius effici negavit, ergo idē dicendum est  
de clero quoad portionem sibi assignatam,  
& hoc argumento visitus frater Dom. de  
Soto in d. libro 10. de iust. & iur. q. 4.  
artic. 3 in 3. conclus. licet solum viratur  
quoad ea, quā sub eleemosyna nomine cle-  
ricis dantur, tamen ad omnia etiam que  
ex redditibus sua portioni clericis applican-  
tur, aptari potest; quod probatus, quia cām  
portio pauperum, & portio clericis, ex co-  
dem cumulo dedicatur, non est cur diuer-  
so iure censi possit, cām ab una eadē q̄  
re proueniat. Nonne clare aequat pau-  
perem acquirentem per eleemosynā,  
& clericum a quietentem redditus?  
Nonne ait pauperem liberum  
dominium querere in eleemosynis?  
Nonne superat in hac re Sotum,  
quem constat tenere quod dico eum  
tenuisse?

VIII. fol. 179. pag. 1. ibi. Si mi-  
les facit suum stipendium, si suam merce-  
narii mercedem, quare clericus redditus in  
stipendium sibi assignatos suos non efficeret  
nec in milite neque in mercenario distin-  
guitur, an id quod sibi statutum est, neces-  
sarium in vicuum sit, & vestitum, vel abū-  
dans sit, & superfluat: nam, si ultra labo-  
rem dominus mercenario retribuat, libera-  
litas doni non debet efficere vt nos ob id  
iniquiores simus. Hac ibi. Nonne ex-  
equat dominium clericis in redditibus  
faic

suis, domino militis in suo stipendio? Nonne tam plenum & liberum facit dominium clerici quam mercenarij? At in cōfesso est militem & mercenariū non peccare eo solo, quod stipendiū vel mercedē impēdat, extia opera pia, ergo fatetur nec clericū idem facientem peccare, præsertim mortaliter, eo solo quod idem faciat. Ethoc est quod nos dicimus eum tenuisse.

X. fol. 180. pag. 1. ibi. si igitur Ecclesia vberes, & abundantes fructus clericō assignauit, clericū illius stipendiū largiorū eodem modo dominus est, sicut & iusti, & necessitati soli sufficiens. Nonne parificat superflua clericorum cum superfluis militum & mercenariorū, quoad peccandum vel non peccandum per dispensationem illorum? At hoc est quod dicimus eum tenuisse.

X. fol. 182. ibi. Manifestū ergo consuetudines predicas excusare à peccato mortali, & liberare à lege iustitiae, alias male faceret ecclesia eos ita tolerādo, quod dicere esse impium, & insanum. Nonne palam fatetur non peccare mortaliter clericū liberē suos reditus extra pia insumento?

XI. fol. 183. pag. 2. ibi. Melius es-  
set, vt consuetudine induceretur, vt qua-  
supersunt omnes in pauperes largiretur, sed  
licet optandum id sit, non tamen imperan-  
dum. Nonne palam tenet clericū non  
teneri de præcepto, nisi consuetudo  
aliud dībet, ad erogandum superflua  
pauperibus? Ergo consequenter dicit  
eum iure non peccare mortaliter, imo  
nec venialiter, quā consilia non obli-  
gent etiam ad veniale, nisi ob cōtem-  
ptum glos. sing. in c. Quis autem, 10.  
dīst. quod est plus quam quod nos  
dicimus eum tenuisse.

XII. fol. 187. pag. 2. ibi. Ergo &  
portio clericorum à lege iustitia, licet su-

perfluat, est secura. Nonne concludit  
non peccare clericum plus quam lai-  
cum in distributione sui patrimonij?  
At laicus nō peccat mortaliter, nec ve-  
nialiter ob id solū, quod nō det super-  
flua pauperib⁹, excepto necessitatis articulo, ergo consequenter idem ait de  
clericō quoad reditus ecclesiasticos.

XIII. fol. 190. pag. 2. copiosus  
ad hoc ibi. Card. Zabarell. his angustis  
constitutus, existimat hos canones cō  
pertinere, vt clericū peccati rei constituantur,  
ab illis vero adē administrationem  
cum libera sibi facultate cōcessam, vt quic-  
quid de bonis in vita statuerint, rata, fir-  
maq; habeantur, nec restitutionis necessi-  
tate obligentur, posse tamen eis admini-  
strationē interdicti, interim tamen geste  
retractari non posse: sic igitur vult peccare  
eos, qui superflua non dant pauperibus, ad  
restitutionem tamen obligari noluit. Que  
opinio licet videatur in S. Thomā opinione  
aliquo modo incidere, in multis tamen dif-  
fert, cūm Card. clericos non dominos, sed  
administratores efficiat, & corum potestā-  
tem in sui fructibus nolit eandem esse, quā  
in bonis propriis possit exercere. At S. Thomā  
eos dominos constituit, & idem ius eis  
in portione sibi assignata quod in patrimo-  
niis suis propriis bonis habent, concedit.  
Item interdicti his bonorum administra-  
tionē si abutantur, vult Card. sed S. Thomā  
non magis horum bonorum interdictionem  
admittit, quām priorum, cūm eiusdem  
ratione ea esse censeat. Hęc ibi. Nonne  
clericū facit plenum, & liberū do-  
minum reditum suorum? Nonne  
ex quā patrimonialia clericū cum redi-  
tibus beneficij? Nōne expressè dam-  
nat Cardin. cōd quod dīctum eum pec-  
care dispendendo in profana, licet dis-  
pensio valeat, & licet possit ei interdi-  
cti? At hęc plura sunt quam que ego  
dico eum tenuisse.

XIII.

Manet in 61

XIII. fol. 192. pag. 1. ibi. Thomas in sua opinione nullam constituit differentiationem, inter Episcopum & alios clericos; nam ex eo apparet, cuiusdem rationis existimat portionem Episcopo assignatam, & portionem assignatam clero, & utriusque portionis fructus bonis patrimonialibus aquat. Nonne idem hic etiam confirmat?

XV. fol. 139. pag. 1. ibi. S. Thomas vult naturam horum bonorum non distare a bonis patrimonialibus, ut apertis verbis dicit. Nonne etiam idem hic confirmat?

XVI. Eod. fol. pag. 2. ibi. S. Thomas dixit ex natura bonorum nihil differre portionem assignatam clero, a bonis patrimonialibus, & posse de ea sicut de patrimonialibus disponere. Nonne etiam hic idem copiosius dicit?

XVII. fol. 195. ibi. Sit itaque conclusio. Clericus, etiam Episcopus de fructibus portionis sibi assignatae, si naturam rerum, vel personarum respicias, potest ita disponere, sicut laicus de bonis patrimonialibus posset. Nonne ipse ait se Thomam cui suam opinionem falso imponit, sequi? Et nonne ait, Thomam aquare portionem de fructibus ecclesie assignatam clero bonis patrimonialibus eius? & ita disponere posse ac laicum de suis patrimonialibus? Quid ergo tam audacter negat quod ego dico eum dixisse, quod non peccat magis mortaliter clericus dispendendo redditus sui beneficij, quam laicus redditus sui patrimonij?

XVIII. fol. 201. pag. 2. ibi. Clerici de his bonis, & de patrimonialibus, sicut per consuetudines permisum est, disponere possunt, & a lege iustitiae sunt liberati, & multo magis ab eadem lege iustitiae soluti erunt heredes clericorum, quibus ex testamento, vel ab intestato hereditas est delata. dictis consuetudinibus permittentibus. Nonne etiam hic idem confirmat?

XIX. fol. 208. pag. 1. ibi. Clericus quoad legem iustitiae satisfacit in expendendo fructus sui beneficij si obseruet id, quod in erectione sui beneficij a Pontifice facta statutum reperitur, quod si nihil reperiatur, seruando consuetudinem illius prouincie, in qua existit tale beneficium, satisfacie tam quoad disponendum inter viuos, quam in ultima voluntate. Nonne hic addit quod non solum donando, sed etiam testando potest de redditibus ecclesiasticis idem facere, quod de suis patrimonialibus, & laici de suis?

XX. fol. 222. pag. 1. ibi. Et ita tam laici quam clerici, tam mares quam feminae, cuiuslibet conditionis, sub peccati mortalis precepto eleemosynam facere tenentur, &c. Adiungendo illa praecedentibus, expressè ait beneficiarium non teneri ad eleemosynam lege iustitiae, sed solum lege charitatis, licet quilibet alius laicus mas, vel femina, tenuerit eam facere de superfluo. Rogo te igitur lector: Nonne qui haec dicit, nunc clarè, nunc per consequiam, affirmat eum in impendendo suos redditus extra opera pia non magis peccare, saltem mortaliter, quam laicum impendendo extra ea? At ipsa, & omnes tam theologi, quam canonistar conseruent laicum nullatenus peccare impendendo extra pia, modò id ordinatè faciat, nec plusquam venialiter, licet inordinatè, sine tamen alterius praividicio id faciat, ergo fatetur clericum, non peccare plus mortaliter in impendendo suos redditus, profane, quam laicum in impendendo suos, quod ego verè dico eum dixisse, & ipse id male negat.

XXI. Quod in nulla parte sui libri dixit beneficiarium ob solum vanum vel profanum usum fructuum sui beneficij peccare mortaliter, cum tamen

tamen in suprà dictis 20. locis, & aliis, equauerit in hoc clericos laicos, & frumentos beneficiorum bonis patrimonialibus beneficiarij, & in confessio sit apud omnes clericum, in vsu vano vel profano sui patrimonij secularis, non peccare plus saltē mortaliter, quam laicum in vsu vano vel profano sui.

XXII. Quod etia in hac response, adeo id agere confitetur, quod usque ad 40. Monit. quod tangit pag. 23. id non fecerit, immo contrarium per bonam consequentiam tacite ait pag. 18. ibi. Postquam cuiuslibet clericorum est assignata sua portio, & per erectionem beneficiorum pars cuiuslibet est separata, ex illo enim tempore, & lege iustitia, quilibet clericus suam portionem, tanquam propriam liberan possidet, nam solum quo ad legem iustitia attinet, clericos in parte sua liberos efficio, & non quo ad legem misericordie. Et pag. 59. ibi. In consumptione autem quo ad legem iustitia, pares essent decuriones in suis salarys, & clerici in suis redditibus; licet quo ad legem misericordie longè dissent. Nonne per hæc Reditum beneficij facit proprium beneficiarij, & exæquat patrimonio eius? & facit liberum à lege iustitia, sicut laici patrimonium? & solum subiecti legi misericordiae, ut laicum? & in locis suprà citatis omnes, laicum & clericū pauperem, & diuitem æquè lege misericordiae teneri? ergo consequenter negat iterum quod affirmat clericum ob solum vanum usum vel profanū peccare mortaliter, cum ille usus sola lege misericordie non sit maius peccatum, quam usus vanus & profanus laici. Id ipsum significat in replicando solutio-nibus à me datis ad c. 1. de cler. non res. lib. 6. Mon. 44. & in replicando ad intellectum c. peruenit de fideiuss. à nobis nouè aptatum in Mon. 46. dū

conatur facere clericos plenos dominos fructuum suorum, & pauperes tam liberare à dando superfluo eorum, quam laicos; quæ etiam debentur eis lege misericordie qua sola dicit eis deberi clericorum. Nihil autem excusat eum, id quod refert se dixisse in c. 1. prima par. sui libri, scilicet, clericum magis peccare impendendo redditus ecclesiasticos vanè vel profanè, quam laicum idem faciendo. Primo quidem, quia adeò non exprimit eum, peccare mortaliter ibi, quod nec nunc relatis ad literam quæ ibi scripti fassus est illud usque ad Monit. 40. vt prædictum est, & ob hanc conclusionem quam tenebat contrarium priori prædictarū duarum. Et quia tenuit clericum tam liberum habere dominium in redditibus ecclesiasticis, quam in patrimonialibus, & consequenter quam laicum in suis laicos, dixi ego post Concil. Trid. eum tenere conclusionem proximam hæresi, quam ante illud eruditissimus, ac pieutissimus Petrus Sotus ibi à me citatus, dixit esse talē, & non eo quod tenuisset alteram conclusionem, licet contra communem, quam nos sequimur, scilicet, quod clericus quamvis in hoc peccet mortaliter, non tamen tenetur ad restitutionem, quod ex fragmentis mei libri ab eo ad literam recitatis, palam est. Secundò, nil cum illud excusat, quia id dixit in principio libri quod postea in 4. parte, quia illū horis succisiūs ut (ipse ait) & opus demonstrat, compoluit, potuit obliuisci, & ego illud ei ad memoriam reuocauī, & opposui eius prædictis dictis in 4. parte, non quidem eo quod ibi exprimeret contrarium eorum quæ in viginti, & amplius locis prædictatis 4. partis tenet, sed quod ex eo eliciebatur, hoc illo forti argumento videlicet

O tu afferis

*manet in ei*  
 tu afferis ibi. Quodclerici magis peccat non erogando superflua in eleemosynas, quam laici, & non potest dari alia ratio, quam quia lege iustitiae ad id tenentur, quia lege charitatis laici aequem ac illi in id obligantur, ut tutè latè fateris in d. 4. parte c. 5. in princ. Ergo &c. Excusat tamen eum haec plana confessio à peccatis alienis eorum qui responsione hac visa concipient non posse tam pro libito, & liberè impendere in quæcunque profana vellet, quam perlecho suo libro conceperant, & ita cessabant à nimium libera in profana dispensatione.

## SUMMARIUM.

*Beneficiariorum teneri restituere male impensa, confirmatur num. 4.*

*Casar Costa Archiepiscopus Campanus latus num. 4.*

*Franciscus Turianus magnum Societatis Iesu ornamentum, num. 4.*

V. loco demiror cum cui irascitur  
 aliqui viri pietate, eruditioñeq; clari,  
 quod in ipsa Epistola nuncupatoria  
 ausus est affirmare opinionem meam  
 que haber beneficarios ecclesiasticos  
 vanè, vel profanè suos redditus profun-  
 dentes, peccare mortaliter, & teneri ad  
 restitutione, esse omni à veritate aliena-  
 nam, & que maximè ecclesiastici sta-  
 tus securitatem labefactat. Tū quod  
 nō meminit quod eam antea in Epi-  
 stola nuncupatoria ad Pium V. appellauit  
 saluberrimam, & quam reipsa  
 sequi animarū saluti magis expediat.  
 Tū quod etiam contrarium tenen-  
 tes, iudicant eam tutiorem, vt & ipse  
 met in predicta Epistola iudicavit.  
 Tū quod faretur 2. part. sui lib. c. 1.  
 fol. 76. pag. 2. esse magis communi-  
 nem, quam mox monstrabimus, esse  
 adhuc communiorē quam ipse pu-  
 ter. Tū quia iam priorem illius par-

tem, f. quod peccat mortaliter, gratia  
 Deo, planè cōfitetur, quā grādis gra-  
 dus est ad alterā, scilicet, quod tene-  
 tur restituere; nam argumentū omni  
 solutione maius ad concludendū cle-  
 ricos teneri lege iustitiae ad dandū su-  
 perflua pauperibus, videtur esse hoc,  
 Clerici plus prohibentur suos redi-  
 tus impendere vanè vel profanè quam  
 laici suos, & magis tenentur dare il-  
 los pauperibus quam laici suos, &  
 non tantum utrumque magis, sed sub  
 pœna mortalis peccati: At lege mi-  
 fericordia, & charitatis utriusque pro-  
 hibentur, & tenentur aequaliter, vt  
 ipsem N. & Sotus conscientur, ergo  
 alia lege fortiore prohibentur, &  
 tenentur ad id clerici, quam laici, &  
 non alia quam iustitiae, ergo lege ius-  
 titiae, ac consequenter tenentur ad  
 restitutionem, quia violans illam, te-  
 netur restituere secundū omnes etiā  
 Sotum, prater N. Ergo, &c. Tū quia  
 non debuit eam adeò traducere siue  
 infamare etiam propter alias multas,  
 & irrefragabiles rationes adductas in  
 d. Mon. 7. Tū quia probatur idem  
 quod ait Ican. Maior, S. Thom. non  
 fuisse in contraria opinione, que etiam  
 Petrus Sotus, vt ibid. dicitur, pro no-  
 stra parte allegat. Pro qua etiam Ca-  
 niet. esse efficaciter concinimus. Tū  
 quia ferè omnes antiqui, & maior  
 pars recentiorum eam tenet, & ad d. o  
 quidem, quod praedictus Maior ait  
 nullum eorum qui ante ipsum natū  
 essent, tenuisse contrarium, & Petrus  
 Sotus id hæresi esse proximum, & Ar-  
 chid. esse hæresim. Et quanquā alia  
 aliis iure placeant, aliis quidem alia  
 ratione, & aliis alia, mihi semper pla-  
 cui mos ille docendi, dictandi, & scri-  
 bendi, quo me audiente Iodocus ille  
 Belga, quem diuus Carolus V. in

Hispa-

Hispaniarum Cancellarium promouit, cuiusq; sunt apostille multe glossarum Codicis Tholosono more dictæ, ut batur dicens, satis esse ynū vel alterum textum firmum, & vnam vel alteram rationem firmam, cum uno vel altero classico doctore qui putaretur communiter receptus, ad vnum propositum citare, estque alia vt plurimam superflua, quin & non unquam damnosa, quippe quæ inutiliter paucis sententiis occupent horas prælectionis, impleant chartas, & mentem prælegentis, & audientis distrahan, & peccatum infringident, ac fastidiant. Ideoque de industrial oleam tacere multos quos sciā vel facile scire queam, propositam à me sententiam tenere: Quāuis item videat mihi plus satis textuum, glossarum, & auctoriū pro hac sententia in Apologia allegasse, & rectè alia quadam omisisse, ad dam tamen hīc qua audio rei tam sanctæ, tamque necessariæ persuadēdæ profutura. Alterum quod Reuerendissimus Campanorum Archiepiscopus Cæsar Costa, vir omnigena eruditione & virtute clarissimus, lib. 1. ambiguitatum iuris c. 40. in hac verba scribit: Ecclesiasticos prelatos vehementer errare, et mortali criminis esse obnoxios, si ea quo prater honestum eorum victimum, de redditibus Ecclesiasticis supersunt, piis operibus non erogant, receptissima est opinio Didaci Conarr. in c. Cum in officiis, num. 3. de testament. usque adeò ut contrarium affirmare, non procul ab heresi distet Prob. in c. Nemo, de elect. lib. 6. n. 44. in addit. ad Io. Monac. post Io. de ligna. in tractat. de plurali benef. q. 11. Bertral. consil. 278. 2. vol. ex prima editione Reb. in prax. benef. de dispens. ratio. etat. in verb. Necnon debitis, num. 8. Quin iure quoque ciuii hanc questionem determinatam inuenio. Iustianus in Auth. vt deter. sit num. cleri prope finem, virumque affirmat, & peccare prelatos, & clericos non erogantes in pia opera ea que prater honestum victimum supersunt, & de suo ad restitutionē teneri. Ita enim inquit, iuxta Holoandri versionem. Quemadmodū autem ad ea pertinentes sumptus certa fine descripsimus, ita conuenit ut sanctissimus pro tempore Patriarcha, et Reuerendissimi clerici circumficiant, ne reliqui sumptus, qui ex ecclesiasticis redditibus fiant, aliter quam in piis, & Deo placitas causas, insumentur, & vi in illos conferantur; qui & revera agent, nec aliunde habent unde vivant (hec enim Dominum Deum conciliare solent) non verò per patrocinia, & hominum studia in locupletes distribuant ea que ad ecclesiasticos sumptus sufficiunt, ut exinde egentes vita necessariis defraudentur. Nouerint. n. Dei amansissimi Oeconomi, tam qui nunc, quam qui olim pro temporibus futuri sunt, quod si quid in his deliquerint, non tantum pœnis celestibus erunt obnoxij, sed etiam de substantia

O 2 sua

sua sacrosancta ecclesia indemnitatē p̄stabunt. Hūiisque constitutionis meminit Balsamo in Nomocanone tit. 10. c. 1.

Vnde nos ita colligimus, olim Oeconomi Conciliorum veterum decretis in ecclesiis constituebantur, qui praeerant dispensationi ecclesiasticarum rerum, qui si erogassent mandato Patriarcharum, & Episcoporum in profanos v̄sus, non in pia opera, tantumdem de sua substantia tenebantur ecclesia restituere. Ratiōne erat, quia Oeconomus iussiones Episcoporum, quas Balsamo supra citato loco appellat formas, contrarationem canonum sequi nō debebat, erant enim nullius roboris, vt inquit Balsamo. Sed eū hodie Episcopi Oeconomorum fungantur munere, abutentes, & in pia opera non erogantes pari ratione tenebantur restituere, preter diuinam v̄tione, vt Imperator inquit, & penas caelestes, ex quo mortale delictum colligitur, vel etiam ita colligi potest. Cautū est in Concil. Antiocheno, Episcopum non ergo int̄ ecclesiasticos redditus in pia opera, sed in domesticorum v̄sus, & commoda, Synodo Provinciali penas daturum, cuius canonis meminit tex. in c. Episcopos. 12. q. 1. & qua pena sit cui obnoxius erit Episcopus, videtur per hanc constitutionem Iustiniani declaratum, tantundem scilicet de suo restituere.

Nec dicat aliquis, hoc ins ante diuisionē fuisse, altud deinde iu post assignatam cuique portionem constitutum fuisse, nam diuisionē nullum nouum ius tradidit Episcopū, quod anteā non obtinerent, hac enim diuisionē natura non est, sed distincta portiones fuerunt, vt Episcopus arceretur a reliquo, non vt in suā matus ius, aut dominium obtemperet, & vt iurisconsultorum verbo utar, non quo magis, sed quo minus haberet, fālia est diuisionē. Deinde apertissimē apparet ad sumptus Patriarcharum, & clericorum portionem illam, de qua Iustinianus meminit fuisse assignatam, vt ex verbis facile col-

ligitur. Hęc ille. Qui latè refellit solutionē eius, qui respondere p̄fata Auth. esse Imperatoris cui nulla est potestas statuēdi de rebus ecclesiasticis c. Bene quidem 96. dist. c. ecclesia de constit. & addi possit illam legem non esse iuri noui constitutinam, sed antiqui declaratoriam, & quoddam testimonium Imperatoriis de mēte & ratione canonum ecclesia ad faciendā fidem quōd ecclesia illo tempore id seruabat, & erat iusta obseruātiā: quod licere Imperatori, nulla dubitatio est.

Alterū, quōd nonnulli eruditissimi (in quibus est doctissimus Doctor Alfonſus Delgadus Ecclesia Toletanae Scholasticus dignissimus, & Canonicus admodum Reuerendus) quibus hęc communis sententia placet, diligenter quasi rūt multos alios p̄ter citatos à me, qui eandem affirmāt, quos omnes tam quarentes, quam quāsitos, licet ita suspiciāt, vt eorum auctoritas ad tam piam sententiā credendam, mihi pro ratione fuerit: Quę tamen volentem nolentem ad eam tenendam etiam si nullus recentiorum eam teneret, trahunt & compellunt, sunt textus & rationes irrefragabiles quibus cā p̄r omnibus qui ante nos scripserunt munisse in p̄dicta Apolog. putamus, idipsum attestante eruditissimo Doctore Franciso Turriano scriptore diligentissimo, & iudicio emunatissimo: cuius auctoritatē penes me multum anget, quōd Illustrissimæ Societatis Iesu sit professor & insigne ornementum. At quia fortassis, Pī lector, hęc sola leges, & nō dignabertis, vel non vacabit p̄fata quę in Apologia cōgerūtur legere, admoneo te primō rationem illam firmam superius tactam, quod cum clericus prodigēs in profana redditus suos, pec-

cer

cet mortaliter, non autem laicus idem faciens, consequens est, illum fortiori lege teneri quam hunc, & cum uterque lege charitatis, & misericordiae, perquam teneatur, consequitur illum teneri lege iustitiae, ac consequenter restituere, quum secundum omnium excepto N. sententiam, violans leges iustitiae, restituere teneatur. Deinde, quod multis ibi probo, quod ecclesiæ Christianæ traditione, canonibus eius & donantium intentione, bonis ecclesiæ est adiectus modus & onus, ut dentur superflua pauperibus: & quod accipiens aliquid cum onere hoc vel illud faciendi, lege iustitiae tenetur ad illud. Tertiò, quod præcipuum fundatum N. est quod sanctus Thomas teneat id quod ipse, quod tamen non esse verum, per multa ibi probo, & in his quod Ioan. Maior constater id affirmat, & multi eiusdem ordinis, puta Caiet. eius defensor acerrimus in loco proprio, scilicet, 2. 2. q. 185. art. 7. communem effectu tenendo, & declarando expressè Thomam, quantum quodlib. 6. artic. 12. significat contrarium intelligendum esse de his que plus minus sunt necessaria ad suam honestam sustentationem, & non de aliis. Addens non posse cadere in sapientis sensum, quod tam grandes reditus tantum illa necessaria excedentes concedantur Episcopo sine onere & obligatione distribuendi eos pauperibus: nam scimus alicubi 30. alibi 60. & 80. imò & 100. & circiter 200. millium aureorum annuorum summam excedere. Et quod Petrus Sotus eiusdem ordinis, & illius sectaror grauiissimus, eum pro nostra parte citat. Et f. Ioan. Bromiardus eiusdem etiâ ordinis in concionâdo exercitatissimus, in summa prædicantiu litera P. xiiii.

an. 41. non solum afferens beneficiarios vanè & profanè impéndentes, teneri ad restitutionem, sed etiâ latè affirmat accipientes ab eis non solum pro actu virtuoso, ut meretrices & lufores, sed etiâ pro actu aliqui bono ut cognati & affines quo ditiores, & nobiliores siant, ad idem teneri. Quin & subdit, experimèto (quod & certe nos testari possumus) compertissimum, eas domos que huiusmodi largitionibus crescent, citò & grauiter corruere: & feminas qua talibus redditibus splendidè dotatae longè altioris ordinis viris nubunt, tandem despici, odio haberi, deseriri, & pœnas pro dotantium peccatis, præteritum post eorum mortem dare.

Sed & Pirithus Tarus Iureconsultus clarissimus, & cum primis urbis conscientiae recti cum scietia consummata coniuncte nomine celeberrimus, etiam antequam ob id à S. D. N. Gregorio XIII. in illustrem Vicarium Illustrissimi Reuerendissimique Cardinalis sui Vicarij maximi diligetur, testatur acriter fuisse olim se praesente coram fel. rec. Paulo III. hac de re disputatum, & tandem in sententiam cuiusdam præcellentis Magistri Dominicanî (cuius permagna tue erat auctoritas) communem opinionem firmiter astruentis, conuentum. Cum igitur haec ita sese habeat, viderit N. an satis modestè in Epistola sua nuncupatoria, ad summum C H R I S T I Vicarium omni iustitia & veritate prædictum, dixerit prefatam communem sententiâ omni à veritate alienam, & quæ statu Ecclesiastice discipline labefactet, præsertim quum eam in altera ad Pium V. epistola appellaverit saluberrimam, & animarum saluti magis expedientem.

O 3 SV M-

## SYMMARIVM.

*Testandi de consuetudine, quid Auctor sen-  
serit. num. 5.*

*Auctor prolixitatis nomine male notatus.  
num. 5.*

*Don Didacus Couarruias Preses Illustri-  
fimus Laudatus nume. 5.*

¶ VI. Frustra viderur conari N. me exosum facere Illustrissimo supremi Regis Consilij Presidi, eidēmq; Reuerendiss. Episcopo Segobien. Dominōq; meo peculiatissimo omni laude maiori Don Didaco à Leyua & Couarruias, ob ea quā de consuetudine testandi in predicta Apologia dico. Tum quia Vrbs & orbis palam nouit, quo sim erga eum affectu, reuerentia & officio. Tum quia non est facile crediturus, me in hac aetate, & opinione, incidisse in eam omnes carpendi libidinem, quā mihi impingit, quem longè iuniorem & xenodochiæ illecebris magis ille&tū probè nouit, etiam meorum æqualium, etiam auditorum, largum laudatorem, & majorum reuerentem cultorēmque, extitisse, & adeò quidem vt ob hoc male audirem apud reputantes memet nimium subhiscere apud quos me oportuit in Epistola ad te in Manuali meo data purgare, nouitque notū esse toti orbi Hilpano cui ipse præst, quod quamuis ab omni animi hoste intus coram Deo tota mea aetate tentatus fuerim, ambitio tamen, avaritia & detractione adeo raro me insigniter triumpharunt, vt fortè pluries de nimio illarum contempnū, & nimio laudandi alios officio fuerim notatus. Tum denique quodd cùm dignatus fuerit legere, vel ab alio lecta audire quæ scribo in locis ab N. citatis scilicet, q. 1. Monit. 40. & Monit. 50. & seq. & q. 3. Monit. 2. facile pro suo singulari-

& sereno ingenio colliget me non di-  
cere nullibi esse villam testandi con-  
suetudinem, in dō expiēt aīo in His-  
pania esse aliquā & lege Regia iussam  
seruari, & quod credo illam esse vali-  
dam etiam in foro conscientia, quoad  
testandum, intuitu pietatis, paupertati,  
reimbursement & debiti solutio-  
nis, sed aīo nullam esse consuetudinē  
præscriptam & validā, testandi pro li-  
bito in profana sine aliquo prædicto-  
rum intuitu, quamuis in multis Re-  
gnis, & Provinciis extra Italiam, & in  
aliqua eius parte, iustè in foro exteriori  
toleretur consuetudo, ne testamēta  
clericorum ob hoc in iudicium deducan-  
tur, & seruari iubeat ad obuiandum  
frequentissimis libibus quā alias  
orientur. Quæ fel. recor. Pts V.  
admonitus antequām licentia impi-  
mendi fieret, respondit esse iustam, &  
sai. Etiam opinionem. Quin & ipsem  
N. ni fallor, satis illud fatetur in 3. par.  
sua huius responsionis ad Monit. 1.  
pag. 68. ibi. Si in permitteret simpliciter  
clericis testari, præsumendum prepterea nō  
esse, profane eos testaturos, sicut & in vita  
disponere permittit: non tam en possum u  
dicere ad hoc permittere, vt vane & profa-  
nè (vt verbis Domini Martini utamur)  
clericis disponant: quia cùm lex misericordia  
debeat eorum actus dirigere, neque lex  
iustitia in hoc disponat, eorum conscientia  
relinquitur. Hęc ille. Nonne qui ait iure  
permittente testari, non licere ad pro-  
fana testari, satis ait, sola consuetudine  
contra ius permittente, licitum non  
iri? Intelliget etiam eius Illustrissima  
Dominatio, quod licet vsu captum sit  
nequa quæstio in foro exteriori super  
hoc fiat, non tam en cōstatre id esse le-  
gitimè usucaptum quoad forum cō-  
scientiae, eo quod maior pars ecclesiasti-  
corum id faciat, quandoquidem  
mator

major pars est pauperum, vel non habentium ultra suam honestam sustentationem necessariam, & aliorum bona pars est Episcoporum, & Superiorum, & Abbatum, & Religiosorum qui de tali superfluo non testantur, & aliorum magna pars plus debitorum quam quæsitorum relinquit, & aliorum, multi solum intuitu pietatis, paupertatis, & remunerationis de suo reditu Ecclesiastico testatur, & non sine scrupulo, ut mihi per aliquorū quæ sita cōstat, & multi solum de patrimonialibus, & per industriā suā, & per munera, & dona Principū, & aliorū diuitiā, aut cognatorū quæsitis. Ita quod paucissimi sint collatione aliorū, qui testetur ad profanā de superfluo solius reditus ecclesiastici, extraētis iis quæ ad se sustentant, si fuerint necessaria, & omnibus aliis in pia etiā eleemosynis minutis, & remunerationibus iustis factis sī malū cū his quæ sunt eis debita ob seruitia facti ecclesiæ vniuersitatis, vel particulari ultra ea ad quæ ratione sui beneficij tenebatur, que omnia esse substrahēdā à superfluo de quo inhibetur testatio, ibi probatimus. Quare maliū adducor ad opinandū, quod esto consuetudo testāti ad pia de reditibus ecclesiasticis sit prescriptibilis, & prescripta in Hispania, ut credo, consuetudo tamē testāti ad profanā prohibito, neque est prescriptibilis, nec si esset talis, esset prescripta, quia paucissimi vñtūr ea. Evidem prædicto ipsi met N. quod quā in mortis articulus eum preserit, non facile audebit testari ad profanā de reditu ecclesiastico qui ei superfluerit, demptis ex eo omnibus predictis, quiequid nunc satiis intenſis alios docere tentet. Quod autem iniuria mea præsulatatis, superflua repetitionis, & desiderij augendi li-

brum accuset, inde colligas, quod licet alij eruditione, alisque orationis virtutibus me præcellant, breuitate tamen dictandi omnes meae professionis æquales meos Gymnastas Hispanos anteuerisse Salmantica, & Conimbrica testantur. Et quod Deus & amanuenses mei nouerunt iustos tractatus de eleemosyna, & de spoliis clericorum, quos interficerere Apologia, cū valde pertinentes ad eam, decreueram. Alterum in Commentarium c. Non liceat, 12. q. 2 quem iam edidi. Alterum in Commentarium c. Quiescamus 42. dist. quem propediem edam, relegau, ne nimium Apologia cresceret. Et quod, ut supra dixi, transcriptionem multorum in libello defenso contentorum cuius me accusat, feci, quia id promisi facere in Epistola ad te data, quo te leuarem labore, confusione, & impensa legendi tres libros, vnam illius, & duos meos, quorum trium suminam, ad argumentum nostrum præcipuum pertinentem cum potioribus nervis in unum collectam facilè habere, legere, intelligereque posses. Et quidem facile prudens lector iudicabis, quantum præcellam eum breuitatis ergo, si eius librum superfluis & vulgaris in re clara citationibus, & parergis, ostentationis causa parum ad rem propositam pertinentibus distentum, & in multas partes & capitula dissestum contuleris cum Apologia mea his omnibus defæcata, præter vnam digressionem in defensionem Regis nostri Philippi II. magna de causa ei insertam. Quæ & si non sit, ut ipse me carpendo ait, sententiis & aliis tanti Regishistoria dignis ornata, fuit tamē opportunè scripta, & tanta fide recepta, ob opinionē quæ de auctore habe-

O 4 batur

batur etiam à primi ordinis viris qui eam ignorabant, vel non aduertebant, vt multi etiam suæ Maiestati deuoti, longè magnificètius de illo post eam lectam sentiant, quām antea sentirent, & multi qui palam obloquebantur, nunc etiam secretò laudent: vera enim magis dicētis fidem quām verborum lenocinium exigunt: timam in ceteris ita de Rege cælorū meterer, vt in hac re de eodem, & de Rege terra bene meritum fuisse credo, satis mihi præmij esse dicens, muneri, & pietati qua erga eum esse debebam, satisfecisse.

## S V M M A R I V M .

*Paulus Manutius cum Aldo filio laudatus.*  
num. 6.

*Reditus simplici d. scribendum. num. 6.*

6 VII. Ad id quod de verbo, reditus, an simplici, an duplici d. sit scribendū tam prolixè & parum necessariò congerit, hoc solum respondeo. Quod Paulus Manutius quem ille meritò appellat doctissimū, & orthographiæ obseruantissimum, ego verò multis etiam aliis nominibus iure suspicio, in suo Calepino ubi ex professo suam expressit sententiam cum simplici d. scribendum censem. Quin & nunc interrogatus, & admonitus quod N. pro sua opinione contraria eum in Concilio in officina sua impresso citat, ingenuè respondit, quod in suo Calepino scriptis sentire, mirariq; quod N. contrarium ei adscribat ob errores fugientes Correctorem à Populo Romano deputatum in opere cuius correctioni minimè ipse intendebat, nec intendere tenebatur. Quin & citauit filium suum Aldum, virum profecto pro xitate cum primis eruditō, patris, aut que decus eximium, idem tenentem in suo libro de ratione orthographiæ, valdè elaborato, & eruditioñis re co-

ditæ plenissimo, sub litera R. Et iure quis meretur, eum qui me nimiè proximitatis arguit, tanta cura inutili, tot errores in Concilio Romæ impresso quāfisse, & eis atque aliis parum necessariis lectorem occupasse. Ad ea verò quæ inutiliter super auctore c. fin. 16. q. 1. inuoluit, inutile duco respondere.

## S V M M A R I V M .

*Nobilitas, quæ per religionem amittitur,*  
& aliud esse nobilem, aliud nobili parente natum, &c. num. 7.

VII. Quod si eius inutilem prolixitatem in respondendo ad Monit. 6. q. 1. imitari vellem, mūta possem respondere his, quæ tum laudando, tū vituperando, de nobilitate, eruditioñe, & virtute mea, quam noui esse tecnuissimam, & extollendo discipulos meos, quæ gloria mea est, iuxta illud, Filius sapiēs gloria patris, profundit, sed satis duco respondere prīmò me iniuste ab eo quadam tenus despici, quod sim Canonicus Regularis, & quod incautè suggillet ab eo, quod cū sim Canonicus regularis, me significauerim nobilem, tum quia non dixi me nobilem, sed tantum ex vtroque parente nobili antiquissimè familiæ, licet non adeo diuinis, nullo damnata scētæ sanguine infecto, natum, quod iure me potuisse dicere, non obstante religione, nemo vñquam negauerit, nisi qui non animaduerit, vt N. aliud esse dicere quem esse nobilem, & aliud dicere quem esse natum ex nobili: imò, & aliud esse natum ex nobili, & aliud natum ex vtroque parente nobili, imò & aliud ex vtroq; parente nobili, aliud ex vtroq; parente nobili nullo damnata scētæ sanguine contaminato, quod non quilibet nobilis, etiā Illustris & laicus verè, & iure

jure dicere potest. Tum quia licet nobilitas politica per religionis professionem perdatur, iuxta gloss. vulgaritas cap. 1. de purg. canon. c. Ea quae, de stat. monac. & c. scripsit 27. q. 1. Nobilitas tamen naturalis hoc est sanguinis, non potest perdi, arg. 1. ius agnitionis ff. de paet. quam in hoc citat Lud. Rom. sing. 37. & alij alibi. Secundò, quod non debuit infamare me dixisse, nullum discipulum inueniri doctorem suo magistro, qui agnoscā me ab aliquo discipulis meis eruditioне, & aliis animi dotibus longè superatum, quod magnæ gloria duco: Licit verum sit illud Magistri Magistrorum Math. 10. Non est discipulus supra magistrum, in quantum talis, ex iacente Thom. & aliorum ibidem.

## S V M M A R I V M.

Votum circa solemne paupertatis, hac multa exorbitantia dixit N. num. 8.

IX. Quod licet ipse in bono sensu dixisset omnes teneri ad seruanda confitientialiter, & ego id ipsum dixerim in Monit. 7. quæst. 1. tamē verba ipsius bis repetita secundum propriam, immo & communem acceptiōnem, ut accipi deberent siue barbara sint, siue latina c. ex literis de spons. & l. Labeo de supell. leg. non habent bonum sensum, quod nec ipse nunc negat. Nec satis excusat, quod aliquod eorum sit barbarum, quo se ipse excusat, nam etiam barbara secundum communem significationem per eadē iura accipi debent: & ideo visum fuit nobis expedire, ut lector id admoneatur. Et quidē qua in eum sum charitate, & obseruantia, doleo eum adeò adhuc perficere in multis à via communi exorbitantibus, quæ ego efficiēt confutau, à Monit. 8. vsq; ad

## S V M M A R I V M.

Bona donata Deo, non esse illius priuatūne  
vt donata proximo, sunt illius, periculōsum, contra Concilium Trident. num. 9.  
X. De-

Dicitur in b*i*

X. Demiror quod perfecto meo  
9 Monito 24. pertinaciter doceat cle-  
rics esse veros dominos, non solum  
fructuum bonorum immobilia ec-  
clesiae, sed etiam eotundem immo-  
bilium, perinde ac pupillus, & mi-  
nor rerum suarum, & primogeni-  
tus, & fideicommissarius rerum re-  
stitutioni subiectarum: Et conseque-  
ter quod Concilium Trident. defini-  
ens sess. 25. c. 1. de Reform. bona  
Ecclesiae esse bona Dei, solum defini-  
nit, esse ipsius tamquam generalis do-  
mini omnium aliorum, iuxta illud  
Psalm. Domini est terra, &c. relat.  
in cap. Quod iure 8. distinet. cumula-  
tiude, & non ita priuatiude, quod ipse  
solus sit verus, & particularis dominus,  
& non aliis, cum ratio, mens,  
& verba ipsius Concilij, & funda-  
menta irrefragabilia quibus ad id mo-  
ueri potuit, posita in d. Monito 24.  
sint ei contraria. Quin & ipsa ratio  
naturalis qua probatur Deum & si  
non am illius, saltem aquae fieri do-  
minum specialem priuatiude rei spe-  
cialiter sibi a fidelibus suis oblate,  
& donata, ac alius homo sit rei sibi do-  
nata, & quod Deus cui res ita dona-  
ta est, habet dominium illius rei pri-  
uatiude, & non cumulatiude, vt habe-  
ret alii homo cui illa donareetur, aed  
quod nullus alius etiam ecclesiasti-  
cus, etiam ipsem Papa sit dominus  
illius, sed solum administrator. Papa  
quidem vniuersalis, & immediatus,  
alij autem particulares, & mediatis,  
qua est Catholica conclusio, quam  
in illo concilio determinari, per sa-  
cram Illustrissimorum Reuerendissi-  
morumque Cardinalium illi inter-  
pretando deputatorum congregatio-  
nem definitum iri arbitramur.

S V M M A R I V M .  
Repetitionis inutilia N. & non Auctor car-  
pendus num. 10.

XI. Iam tertio miror, quod me  
millies ad Mon. 25. & alias carpit, eo 10  
quod multa ex libello meo de Redi-  
tibus, meæ Apologiae in eam transtu-  
letum, cum in epistola in principio  
eius ad te data, legerit iustam causam  
ob quam id me facturum promisi, &  
non aduerit, quanto iustius reprehé-  
detur, & leuitatis arguetur ab omni-  
bus, quod sine ullo exemplo tertio  
quoque verbo, me nominat tribus &  
aliquando pluribus verbis, scilicet  
Reuerendas Dominus Doctor Mar-  
tinus ab Azpilcueta Navarras, contra  
illud glos. celebr. Rubr. ff. quod met.  
caus. gaudent breuitate moderni.  
Quod toties ita facit, vt bona parte  
libellus eius minueretur, si id non fe-  
cisset. Peius autem & durius est, quod  
me reprehendit eo quod in 1. q. Mo-  
nito 30. cum plerisque omnibus ea  
de re tractantibus, teneo illam qua  
beneficiariis est consolationis plena  
conclusionem, scilicet id quod bene-  
ficiarius per parsimoniam sibi facit reli-  
qui de fructibus sui beneficij quos  
honeste in suam sustentationem im-  
pendere potest, fieri ei quasi patri-  
moniale, de quo perinde liberè ac de  
aliis patrimonialibus, in vita & in  
morte, disponere potest, per friuo-  
las, & è longinquo petitas ratiunculas.  
Tum quod nemo usque ad eum  
contrarium dixit, tum quod omnes  
qui ea de re loquuti sunt, id pro-  
bant: nam & ultra ibi citatos, id te-  
neret Franciscus à Platea, grauius  
Auctor, de Restituut. num. 130. Do-  
ctor item celebris Iohan. Bachonus  
in 4. dist. 21. quæst. 1. art. 2. Tū quia  
omnia qua per suam industria sibi  
querit

quarit clericis, sicut ei patrimonialia, c. Quia nos, de Testam. At qui clericus per parsimoniam sibi aliquare reliquat, per industriam id facit, & non per qualem qualem, sed pœnosam, & suo genere Deo acceptam. Tum quod famulus cui herus daret 100. ad aliquod negotium, ea lege quod non teneretur ad plus dandum, nec famulus ad reddendum quod ex eis parcus viuendo reliquaret, suum faceret, ex mente omnium. Tum per alia in Apologia citata. Et ita N. videri potest contrarium dicere, vt non solum mihi aduersetur in his quibus clericorum facultatem angusto, sed etiam in his in quibus amplio, male significans quod ego velim eos in illo residuo liberare à lege misericordiae, quem certum sit, ei & omnibus, me non liberare eos ab illa plusquam in patrimonialibus, quem illis illud exæquem, sed à lege iustitiae qua tenentur dare pauperibus alia quæ ad suam decentem sustentacionem non sunt necessaria. Non autem abs te declaro præfatum dictum Innoc. habere locum etiam in illo beneficiario, qui iusta de causa, putat iusta legationis Regiae vel similis legitimè abest à suo beneficio, & lucratur aliquod salarium, potest enim viuendo de fructibus beneficij lucrificata de salario quasi patrimonialia sibi facere, perinde ac ficeret legata, & donata sibi ea legatione fungenti, quia nulla eorum sunt intuitu Ecclesiæ quæsita, sed omnia sunt industria vel alia ratione seculari parta, & ita eadem ratio facit, vt illud dictum in omnibus habeat locum argum. I. Illud. ff. ad leg. Aquil. & c. Dudum 2. de Elec. An autem idem dici possit de absente sine iusta cau-

materia

materia agitur, contra omnium sententiam probatam in Monito 1. q. 3. quod se non intelligere ibi fatetur.

## S V M M A R I V M .

*Pauper de quaestu per eleemosynā, non tenetur plus quam alij diuites ad eā. nu. 11.*  
*Empta à clero nomine suo, non sunt Ecclesiae, præsertim immediatè, & quoad possessionem quod N. dixerat. num. 11.*  
*Diuisio non omnis trāsfert dominū. nu. 11.*

XII. Gaudeo quod ad Monit. 34. 11. clarè agnoscat pauperem non teneri ad faciendam eleemosynam de quaestis per eum, plusquā alios laicos diuites, cuius contrarium eius verba mihi significare videbantur: quæ confessio plurimum commodat responso meo 3. suprà posito quatenus æquiparando clericorum quaestia ex fructibus ecclesiasticis quaestis pauperum, & horum quaestia quaestis laicorum, per bonam consequentiam dixit clericos non peccare mortaliter impendendo illa in vīs profanis, quod eum dixisse ibi probate intendimus. Gaudeo item quod ad Monitum 35. confiteatur ex opinione Archid. non sequi beneficiarios esse reputados vīsuarios, quod ego dixi eum significare in 3. part. c. 1. Et nihil eorum quæ ad id congerit eum excusat, quia ipse dixit ex ea sequi beneficiariorum esse instar vīsuarij, qui solum quotidianum vīsum habet, allegando prin. instit. de vīsu & habitatio. Gaudeo etiam quod agnoscat ad Monitum 37. empta de fructibus beneficij nomine beneficiarij non queri ecclesiae immediatè, & minus possessionem eorum, quorum posterioris contrarium nemo ante illum asséruit. Quod autem ipse id dixerit in suo libro, palam est legenti eum c. 2. 3. part. num. 28. nec ipse met nūc directè negat, licet rem mul-

tis inuoluat. Quod verò postea ad Monit. 41. præsupponit per omnem diuisiōnēm bonorum diuidentes fieri plenos dominos suarum partiū, manifestè falsum est, cùm pañim fiat diuisiones quoad administrationē tantum, & non quoad alios effectus quā constituendos dominos plenos, ut ex cap. Edoceri, cum lat. not. ibi per Pan. Dec. & alios, & per deducētā à nobis in q. 1. Mon. 41. per eum citato palā est in theoria: cuius rei vnum ex multis exemplis in praxi est diuisio Roncaeuallis inter priorem & capitulum eius. Argutias autem quibus nititur fraudare pauperes eleemosynis sibi adeò debitīs de superfluo beneficiorum, quod impendendo illud in profana ipsomet confitente peccatur mortaliter, remitto D. N. I E S V C H R I S T O pauperum patrī.

## S V M M A R I V M .

*Beneficiarius regularis similius in hoc seculari, num. 12.*

*Mater N. splendide dotata redditibus ecclesiasticis, num. 12.*

*Restituit quis debitoribz, vt pauperi, nu. 12.*

XIII. Quod an secum pugnantia implacet, dum replicat ad solutiones datas à nobis Monit. 44. ad cap. 1. de cler. non resid. lib. 6. & idem faciendo Monito 46. contra intellectū à nobis nouè aptatum c. perfuerit, de fideiuss. ipse viderit, nobis enim id vīsum est. Cæterū quā studiosus nouitatū velit apparere noster N. facile colligas ex eo quod sine vīlo textu & ratione reprobat dictū Cardinalis à toto orbe Christiano vīsu receptum, & à nemine in theoria rejectum, textūque a ratione ab eodem & à nobis Monito 45. fundatum de beneficiario regulari, quod ratione suitulicanonici possit disponere de fructibus suis perinde

de ac secularis clericus de suis in pia Clem. 2. §. sed & tales , de vit. & honest. cler. Quod omnino tenendum est. Tum quia nemo ei cōtradicit. Tū, quod §. ille Sed & tales , probat illud quatenus iubet regularē qui epitogio nimis breui seu foderato vtitur ; si est beneficiarius, det illud pauperibus ; si autē careat beneficio, tradat illud superiori, qui illud suo arbitrio operi alicui pio impendat. Vides differentiam inter regularem simplicem & beneficiarium in impendendo , quæ nulla ratione alia nititur, quām quod hic si ne aliis consensu potest redditus beneficij administrare , ille verò non ea quæ à suo Monasterio accipit . Tum quod omnis titulus canonicus beneficij dat illū habenti facultatē dispensandi redditus in sui honestam sustentationem, & opera pia. At omnis secularis & regularis cui canonice collatū est beneficium , habet canonicum titulum , quia canonice tenet illud , & beneficium sine canonica institutione obtineri non potest, cap. 1. de reg. iur. lib. 6. Tū quia iure quilibet regularis potest in suam sustentationē, & opera pia suos redditus impendere . At secularis non potest in alios suos secundum omnes absq; peccato , ergo virtus que est par potestas iuste dispendēdi. Tum quia alioquin sequerentur duo absurdā. Alterū, quod nulla esset differentia inter religiosum simplicē habentem peculium, & habentē beneficium : cūm vterque possit suā sustentationem honestam accipere , & neuter posset in aliud impendere . Alterū , quod nullus regularis factus Abbas , Episcopus vel Archiepiscopus posset dispendere suos redditus sine superioris licentia, quæ sunt absurdā, & ita non audienda. Nam quod absur-

dum. ff. de oper. libert. Quare me male notat suspicōnis, quod ego id sequar eo quod sum regularis, quum ego probabiliore fortē coniectura dicere possem , eum tenere has nouas opiniones, eo quod mater eius splendide dotata fuit bonis intuitu ecclesiæ quæfuis . Arbitror autem quod ut multi viri eruditissimi, & piissimi probarunt, ita quoque probassit N. si absque stomacho scripsisset illam cōclusionem quam ego infero Motit. 46. & in Manual. latino c. 25. nu. 123. scilicet pauperem qui tenetur restituere pauperibus, posse sibi tamquam vni ex eis aliquid retinere , præstid in foro conscientiæ, saltem de consilio confessarij , vel Episcopi vt Anchæ. consil. 84. dixit Abbatissam executricem ad distribuendum pauperibus, etiam in foro exteriori posse deligere suum pauper monasterium , quamvis effectu sit eligere se ipsam arg. c. Nullam 18. q. 2. & Cald. consil. 39. posse parentem deligere filios pauperes, quamvis reputentur idem quod pater l. fin. C. de impub. Quod enim præcipue obstat apud eos, erat præsumptio suspicōnis, & fraudis quæ in foro cōscientia cessat . Nec obstat quod inter dantem & accipientem , debeat esse distinctio, quia idem saepe diuersificatione vice duorum fungitur, vt actoris & Reij, in c. ex literis, de prob. & aliorū in aliis multis citatis per glos. eius. Et ita qui vno respectu est debitor, altero potest esse pauper cui restitutur , præstid coram Deo, quem latere non potest, quod tanquam verè pauper capiat à se vero debitore , si res ita se habeat . Quam decisionem cum sua ratione cōfirmat Thom. & Caiet. 2. 2. q. 3. 2. art. 9. ad 3. Thomas quidem decisionem , quatenus ait quod distri-